Администрация сельского поселения
«Дульдурга»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 сентября 2015 года № 192

с. Дульдурга
«Об утверждении муниципальной программы

 «Благоустройство территории сельского

поселения Дульдурга на 2015-2017 годы»
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Дульдурга,  Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды» и Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»,                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство территории сельского поселения Дульдурга на 2015-2017 годы».

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Дульдурга, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Дульдурга самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Дульдурга в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Дульдурга на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Дульдурга на 2015-2017 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2015 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

сельского поселения Дульдурга                                            А.М.Злыгостев

Утверждена

Постановлением администрации

сельского поселения Дульдурга
от  16.09.2015 года № 192
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории сельского

поселения Дульдурга на 2015-2017 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство территории сельского

поселения Дульдурга на 2015-2017 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Благоустройство территории сельского поселения Дульдурга на 2015-2017 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Дульдурга

	Соисполнители муниципальной программы

	МП Дульдурга

	Участники муниципальной программы

	МП Дульдурга

	Цели муниципальной  программы

	- Совершенствование системы благоустройства  развития сельского поселения Дульдурга;

- Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания сельского поселения Дульдурга.

- Совершенствование эстетического вида сельского поселения Дульдурга;
- Активизация работ по благоустройству территории поселения;

- Развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;

- Повышение общего  уровня благоустройства поселения;

- Улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения, развитие структуры благоустройства территории сельского поселения.

	Задачи муниципальной  программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства  поселения.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства  поселения.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	1) Уровень обеспеченности населения зелеными насаждениями15%;
2) Увеличение доли протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных до 17,8%;
3)  Доля жителей поселения, охваченных сбором и вывозом твердых бытовых отходов.

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации 2015 – 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет –  2 612,9 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Дульдурга –  2 612,9 тыс. рублей

Объем финансирования по годам:

2015 год –  993,8 тыс. рублей;

2016 год –  889,1 тыс. рублей;

2017 год –  730,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.

2. Улучшение состояния территории сельского поселения Дульдурга;

3. Улучшение состояния мест захоронения;
4. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

5. Привитие жителям  соблюдения чистоты и порядка на территории  сельского поселения Дульдурга.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Объекты благоустройства, такие как пешеходные зоны, зоны отдыха, тротуары, требуют постоянного ухода , уборки от мусора для комфортных условий жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте.

Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом озеленения, освещения территории двора.

На территории сельского поселения Дульдурга находится 1 гражданское кладбище. Места захоронения требуют постоянного ухода. Для поддержания мест захоронения в нормальном состоянии необходимо организовывать ремонт ограждения, кошение травы, уборка мусора.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший дом, двор, улица». Жители дворов, домов, улиц, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

Периодически  необходимо организовать и провести смотры-конкурсы, направленные на благоустройство сельского поселения : «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Согласованные действия органов местного самоуправления поселения, жителей и организаций, обеспечивающих жизнедеятельность территории, позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства территорий и тем самым обеспечить комфортные условия проживания для жителей поселения.

При реализации Программы могут возникнуть следующие риски:
высокая инфляция;
отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета.
Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования отрасли, а также путем дополнительных организационных мер, направленных на преодоление данных рисков.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цель и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень благоустройства территории, будет способствовать улучшению условий проживания населения, развитию существующих парков, скверов, зеленых массивов, озеленению улиц, площадей, мест массового отдыха.

Программа соответствует приоритетам, установленным Комплексной программой социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на период с 2011 года по 2020 год, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129.
2.2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения Дульдурга, осуществление работ по содержанию, а также благоустройству кладбищ сельского поселения.

Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства поселения.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения.

2.3. Планируемые конечные результаты реализации

Программы

Реализация Программы к 2017 году предполагает достижение следующих результатов:

Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.

Улучшение состояния территории сельского поселения Дульдурга;

Улучшение состояния мест захоронения;
Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
 Привитие жителям муниципального образования уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории  сельского поселения Дульдурга. Реализация Программы в целом приведет к существенному улучшению состояния территории поселения, а также развитию социальной инфраструктуры и благоустройства.
3. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2015 по 2017 гг.
5.   Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в таблице 1:

Таблица 1
Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и

итоги реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Уровень обеспеченности населения зелеными насаждениями
	%
	0,4
	0,5
	0,5
	0,6

	2
	Увеличение доли протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных
	%
	15
	15,5
	16
	17,8

	3
	Доля жителей поселения, охваченных сбором и вывозом твердых бытовых отходов
	%
	90
	91
	92
	93

6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 2 612,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 г. – 993,8 тыс.руб., 2016 г. – 889,1  тыс.руб. и 2017 г. – 730,0  тыс.руб.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.emf],

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.emf] – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.emf]– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.emf] – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.emf]– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1
 к  муниципальной программе

«Благоустройство территории сельского

поселения Дульдурга на 2015-2017 гг.»
Перечень мероприятий

муниципальной программы «Благоустройство территории

сельского поселения Дульдурга на 2015-2017 гг.»
	№п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования по годам,

тыс.руб.

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	Всего

	1.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	МП «Дульдурга»
	2015-2017
	Оплата выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	Бюджет поселения
	250,0
	180,0
	176,0
	606,0

	2.
	Отлов безнадзорных животных
	Администрация сельского поселения Дульдурга
	2015-2017
	Оплата выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	Бюджет поселения
	5,0
	5,0
	4,0
	14,0

	3.
	Содержание мест захоронения
	МП «Дульдурга»
	2015-2017
	Оплата выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	Бюджет поселения
	152,0
	118,1
	50,0
	320,1

	4.
	Санитарная очистка улиц
	МП «Дульдурга»
	2015-2017
	Оплата выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	Бюджет поселения
	586,8
	586,0
	500,0
	1672,8

	5.
	Приобретение коммунальной техники
	Администрация сельского поселения Дульдурга
	2015-2017
	Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Бюджет поселения
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	993,8
	889,1
	730,
	2612,9

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown